
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 130 del 30/05/2022

Oggetto: PROCEDURA PER  IL  RILASCIO  DELL'AUTORIZZAZIONE  UNICA AI  SENSI  DEL 

D.LGS.  387/03 AL PROGETTO PER LA COSTRUZIONE E GESTIONE DI  UN IMPIANTO DI 

PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA FOTOVOLTAICA DI POTENZIALITÀ PARI A 7.029,95 

KWP DENOMINATO "BOTTIGONE" SITO NEL COMUNE DI BUSSETO (PR) OLTRE OPERE 

ACCESSORIE  E  LINEA ELETTRICA DI  CONNESSIONE M.T. NEI  COMUNI  DI  BUSSETO E 

POLESINE ZIBELLO (PR).

IL  VICE PRESIDENTE

VISTI

il DLgs n.152/2006, come modificato dal D.Lgs n.4/2008

la Legge Regionale n. 20 del 24.3.2000 e smi;

la Legge Regionale n. 24 del 21.12.2017;

la LR 20 aprile 2018, n. 4 “Disciplina della valutazione dell’impatto ambientale dei progetti” (rif. Artt. 
19-20-21);

il D.Lgs. 387/03;

la Legge Regionale n. 26/04;

Decreto Presidenziale  n. 130 del 30/05/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



il D.Lgs. 28/11 

PREMESSO

che la ditta Società Busseto Energia S.r.l.  con sede legale in Via Emilia San Pietro 1, Reggio 
Emilia ha presentato istanza di Autorizzazione Unica alla costruzione e gestione di un impianto di 
produzione  di  energia  elettrica  fotovoltaica  di  potenzialità  pari  a  7.029,95  kWp  denominato 
“Bottigone” sito nel Comune di Busseto (PR) oltre opere accessorie e linea elettrica di connessione 
M.T. nei comuni di Busseto e Polesine Zibello (PR);

Che tale istanza comporta variante agli strumenti urbanistici del Comune di Busseto e del Comune 
di  Polesine Zibello oltreché l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio per il  progetto in 
oggetto;

che ARPAE Servizio Autorizzazione e Concessioni di Parma, ha convocato con nota PEC n.619 
del 12.01.22 la prima conferenza dei servizi decisoria per l’esame della pratica in oggetto che si è 
svolta in data 10.02.22 in modalità videoconferenza;

che a seguito della conferenza dei servizi è stato trasmesso il verbale con nota PEC n.4220 del 
17.02.22;

che con nota PEC 14194 del 10.05.22 è stata convocata la seconda conferenza dei servizi che si è 
svolta in data 23.05.22 in modalità videoconferenza;

CONSTATATO

che il progetto in esame prevede la realizzazione di un impianto fotovoltaico di potenza di  picco 
pari  a 7.029,95 kWp  e relative opere accessorie  su di  una superficie di  circa 7,4 ha collocata 
all’interno di un ambito del territorio urbanizzabile a destinazione prevalentemente produttivo. Oltre 
all’impianto è prevista una linea per la connessione dell’impianto alla rete di distribuzione nazionale 
localizzata in parte nel territorio comunale di Busseto e in parte nel Comune di Polesine Zibello; 

che  l’opera,  relativamente  agli  elenchi  di  cui  all’Allegato  B.2  della  L.R.  n.  4/2018,  così  come 
modificata  dalla  L.R.  27 Dicembre 2018,  n.  24,  appartiene alla  tipologia  progettuale codificata 
come B.2.8) e denominata “Impianti industriali non termici per la produzione di energia, vapore ed 
acqua calda con potenza complessiva superiore a 1 megawatt”;

che il  progetto non è soggetto a procedura di VIA, ai sensi dell’art.  6 comma 9 bis del D.lgs. 
28/2011;

che il progetto è sottoposto ad Autorizzazione Unica ai sensi del D.Lgs. 387/2003 e s.m.i. e, ai 
sensi del comma 3 dell’art. 12 del medesimo Decreto Legislativo, tale Autorizzazione costituisce 
variante allo strumento urbanistico;

che dal punto di vista urbanistico l’area di sedime dell’impianto fotovoltaico insiste su di un’area 
classificata nel PSC come “Ambito soggetto alle disposizioni del POC”  e nel POC come “Area di 
espansione a carattere produttivo derivante dal POC 2005 e riconfermato nel POC 2013”;

che l’istanza in oggetto comporta variante normativa alla strumentazione urbanistica del Comune 
di Busseto con  modifiche normative del PSC ove viene precisato:
- che  negli ambiti di espansione per nuovi insediamenti produttivi, gli impianti per la produzione di 

energia elettrica da fonte rinnovabile fotovoltaica sono autorizzati ai sensi del D.Lgs n.387/2003 
e s.m.i;

Decreto Presidenziale n. 130 del 30/05/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



- che negli ambiti di POC 26 e 27 potranno essere previsti impianti di produzione elettrica da fonte 
rinnovabile fotovoltaica ed in tali aree, ad eccezione della superficie da destinare a vasca di 
laminazione, non sono dovute dotazioni territoriali per la realizzazione di tali impianti;

- che negli ambiti di POC 26 e 27 per la realizzazione di tali impianti non si applicano le opere di  
mitigazione ambientale degli impatti riportati nelle apposite scheda di PSC (alleato B) ma dovrà 
essere  comunque  prevista  una  siepe  perimetrale  complessa,  disposta  su  più  filari,  per  il 
mascheramento degli impianti dalle aree esterne;

- che nell’ambito POC 27, potrà essere prevista la localizzazione di una vasca di laminazione in 
continuità con la vasca di laminazione prevista nell’ambito POC26 – AI2.

- che l’accessibilità all’area relativa all’ambito POC 27, possa essere garantita attraverso l’ambito 
di espansione non residenziale AI2 (ambito POC 26);

che l’istanza in oggetto comporta variante cartografica alla strumentazione urbanistica del Comune 
di Busseto che consta nell’aggiornamento della “Carta delle tutele e delle salvaguardie” del PSC 
con l’inserimento delle linee elettriche MT di progetto, connesse all’impianto fotovoltaico in oggetto;

che l’istanza in oggetto comporta altresì variante alla strumentazione urbanistica del Comune di 
Polesine Zibello e nello specifico l’inserimento del progetto nel Piano Operativo Comunale (POC) 
per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio (servitù di passaggio) sulle aree interessate 
dal tracciato dell’elettrodotto MT non in disponibilità del Proponente e per la relativa dichiarazione 
di pubblica utilità ;

CONSIDERATO

che in sede di Conferenza dei Servizi sono stati acquisiti i pareri degli enti competenti in materia 
ambientale;

che in particolare ARPAE e AUSL hanno espresso parere di competenza favorevole in merito alle 
Varianti urbanistiche trasmesse;

che dall’analisi del contesto programmatico\pianificatorio di competenza del Servizio Pianificazione 
per l’area oggetto dell’intervento, si evidenzia che, con riferimento al sistema territoriale ambientale 
definito dal PTCP, l’area oggetto di studio ricade all’interno delle seguenti tutele:

• zone di tutela della struttura centuriata ai sensi dell’art.16 delle NTA del PTCP, come 
individuata dalla Tav. C.1 del PTCP;

• zone interessate da bonifiche storiche di pianura ai sensi dell’art.18 delle NTA del PTCP, 
come individuata dalla Tav. C.1 del PTCP;

• dossi di pianura tutelati ai dell’art. 15 delle NTA del PTCP, come individuata dalla Tav. 
C.1 del PTCP;

• l’area confina ad est con corridoio un secondario  individuato nella Rete ecologica della 
pianura parmense (Tav. C5b del PTCP) e passante per Cavo Rigosa Bassa;

che l’area in oggetto è riconosciuta dal PTA come poco vulnerabile sotto profilo idrogeologico (PTA 
Tav.6  –  Classi  di  Vulnerabilità)  e  non  ricade  all’interno  di  una  zona  di  protezione  tra  quelle 
individuate nella Tav. 15 del PTA;

che il Servizio Pianificazione Territoriale della Provincia, valutati i contenuti e le caratteristiche del 
progetto in esame, preso atto dei pareri favorevoli di ARPAE e AUSL, ritiene che la stessa non sia 
da assoggettare a specifica VAS\ValSAT ai sensi dell’art.5 della LR 20/2000;

che, preso atto dei contenuti del  progetto in esame, si ritiene altresì di poter esprimere parere 
favorevole in merito alla compatibilità dello stesso con gli aspetti geologici e sismici del territorio, 
fermo restando gli approfondimenti necessari in fase esecutiva degli interventi ai sensi della L.R. n. 
19/2008 e D.M. 14 gennaio 2008; 

Decreto Presidenziale n. 130 del 30/05/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che il Servizio Viabilità, in sede di Conferenza dei Servizi, ha evidenziato la necessità di impartire 
le seguenti prescrizioni in merito alla linea elettrica di connessione in MT prevista in percorrenza 
longitudinale lungo la S.P.94 “Busseto Polesine”:

- la posa di detta linea avvenga esclusivamente mediante tecnica TOC o NO DIG, senza 

procedere a scavi a cielo aperto sulla strada, posando la linea alla profondità minima di m 
2,00 dal piano stradale;

- l’attraversamento di eventuali tombinature stradali, rii o altri corsi d’acqua che intersecano 

la strada dovrà prevedere il passaggio della linea al di sotto di dette tombinature o corsi 
d’acqua, senza intaccare le strutture dei manufatti di attraversamento;

che il Servizio Viabilità, ha altresì ricordato che la posa della  linea elettrica di connessione in MT 
sarà comunque soggetta al rilascio di apposita concessione da parte del Servizio Viabilità della 
Provincia  e  sarà  assoggettata  al  pagamento  di  un  canone  annuo  di  occupazione  che  verrà 
calcolato come previsto dall’art. 34 del Regolamento del Canone Unico Patrimoniale approvato 
dalla Provincia di Parma con delibera di C.P. n. 16 del 29.04.2021;

che,  nel  periodo di  deposito previsto nel  procedimento,  è pervenuta  un’osservazione di  privati 
cittadini  interessati  dagli  espropri,  datata  25.02.2022,  che  esprimeva  preoccupazione  circa 
eventuali limitazioni che la posa del cavo interrato nella loro proprietà potrebbe causare alla libera 
conduzione del fondo ai fini agricoli;

che tale osservazione è stata oggetto di valutazione nell’ambito dei lavori della Conferenza dei 
Servizi;

SENTITO il Consigliere Delegato Daniele Friggeri;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che  non  viene acquisito  il  parere  del  Ragioniere  Capo  in  ordine alla  regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha 
alcuna rilevanza contabile;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria 
ad  apportare  al  presente  provvedimento  le  rettifiche  necessarie,  dovute  ad  eventuali  errori 
materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA

di esprimere parere favorevole sulla variante urbanistica al PSC del Comune di Busseto e del POC 
del Comune di Polesine Zibello nell’ambito della procedura di  Autorizzazione Unica ai sensi del 
D.Lgs.  387/2003  e  s.m.i.  per  l’approvazione del  progetto  per  la  costruzione e  gestione  di  un 
impianto  di  produzione  di  energia  elettrica  fotovoltaica  di  potenzialità  pari  a  7.029,95  kWp 
denominato “Bottigone” sito nel Comune di Busseto (PR) oltre opere accessorie e linea elettrica di 
connessione M.T. nei comuni di Busseto e Polesine Zibello (PR), per le motivazioni espresse nel 
precedente CONSIDERATO nel rispetto di quanto indicato dal Servizio Viabilità della Provincia di 
Parma;

di trasmettere copia del presente decreto al Comune di Busseto e al Comune di Polesine Zibello;

di trasmettere altresì ad ARPAE SAC copia del presente atto per l’assunzione dei provvedimenti 
conseguenti;

Decreto Presidenziale n. 130 del 30/05/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(TASSI CARBONI ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 130 del 30/05/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1798 /2022 ad oggetto:

"  PROCEDURA  PER  IL  RILASCIO  DELL'AUTORIZZAZIONE  UNICA  AI  SENSI  DEL  D.LGS. 

387/03  AL  PROGETTO  PER  LA  COSTRUZIONE  E  GESTIONE  DI  UN  IMPIANTO  DI 

PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA FOTOVOLTAICA DI POTENZIALITÀ PARI A 7.029,95 

KWP DENOMINATO "BOTTIGONE" SITO NEL COMUNE DI  BUSSETO (PR) OLTRE OPERE 

ACCESSORIE  E  LINEA ELETTRICA DI  CONNESSIONE  M.T. NEI  COMUNI  DI  BUSSETO E 

POLESINE ZIBELLO (PR). “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 27/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


